* עו"ד נעמי אסיא – מחברת הספר "דיני מחשבים" ומייסדת משרד עוה"ד נעמי אסיא ושות' המתמחה בדיני מחשבים וקניין רוחני www.computer-law.co.il; עו"ד רחל אלקלעי – דוקטורנטית למשפטים בתחום הקניין הרוחני ועורכת דין בתחום זה במשרד נ' אסיא. המחברות מודות לענבל נבות, מתמחה, על עזרתה.

א. כללי

בימים אלה אנו מציינים עשור לחקיקת חוק המחשבים, התשנ"ה-1995 (להלן: "חוק המחשבים"). המקום המרכזי שהמחשב תופס בחיינו מחד גיסא, והתגברות עבריינות המחשבים מאידך גיסא, גרמו למחוקק הישראלי לבחור בעיצוב חקיקתי לדיני המחשבים הקובע כי מדובר בענף משפטי ממשי ומיוחד, המשותף הן לדין הפלילי והן לדין האזרחי.

7 דינים-שלום טז 861.

8 בד"א 144/03 **ועד מחוז ירושלים של לשכת עורכי הדין נ' עו"ד מרק צל ואח'**. פסק הדין ניתן בבית הדין המשמעתי הארצי של לשכת עורכי הדין ביום 15.6.2004.

"חדירה באמצעות התקשרות או התחברות עם מחשב, או על ידי הפעלתו, אך למעט חדירה לחומר מחשב שהיא האזנה לפי חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979".
החדירה למחשב הוגדרה במדינות רבות בעולם כעבירה פלילית, בעיקר בשל העובדה כי החדירה למחשב מהווה שלב הכרחי בדרך לביצוע עבירות נוספות באמצעות המחשב. מדובר בחדירה אקטיבית, להבדיל מחדירה לחומר מחשב שהיא האזנה לפי חוק האזנות סתר.⁹

23 ראו לעניין זה דבריה של כותבת מאמר זה בפרוטוקול מס' 1 משיבת ועדת המשנה להצעת חוק המחשבים (של ועדת החוקה, חוק ומשפט) מיום 24.1.1995 בע' 12: "אנו הצענו לומר: 'המחזיק תוכנה שלא כדין לשם שימוש בעל אופי מסחרי או לשם השגת יתרון מסחרי – דינו מאסר 3 שנים'. המקבילה לסעיף הזה קיימת בחוק זכויות יוצרים האמריקאי והאיטלקי".

24 תזכיר חוק המחשבים (עבירות, הגנת תוכנה וראיות), התשמ"ז-1987 (להלן: "**תזכיר שלגי**").

25 **שם**. ראו לעניין זה דבריו של מיגל דויטש: "יכול להיות מאד, שיש מקום לתיקון בתוך חוק זכויות יוצרים בתוך הפקידה... ישנן כל מיני הגנות בדיני זכויות יוצרים, שהנתבע זכאי להן. אנו לא נוכל להתנתק, לשלוף את זה משם ולהעביר את זה לתוך קרקע שבכלל לא מתאימה".

התביעה ביקשה פיצויים בסך 100,000 דולר בגין כל הפרה של החוק.

2. סוף דבר

חוק המחשבים אינו מהווה קודיפיקציה של דיני המחשבים, אלא מטפל בעבירות מחשב ובראיות בלבד, בהתאם לתזכיר חוק המחשבים (עבירות, הגנת תוכנה וראיות), התשמ"ז-1987.

הצעת חוק המחשבים⁴² ביקשה לקבוע הוראות עונשיות מיוחדות להגנה על אינטרסים מופשטים, כגון חומר מחשב, וזאת – גם אם קיימים איסורים אשר ניתן למצוא להם אחיזה בהוראות דיני העונשין הקיימות. לדעתנו, נושא עבירות המחשב הינו ייחודי, כך שיש לייחד לו חוק מיוחד.⁴³

מלבד ההוראות העונשיות, קובע חוק המחשבים, בהתאם להצעת החוק, פרק נזיקי הנועד להגן על האינטרסים השונים של בעלי המחשב ושל המשתמשים בו, וכן מספר תיקוני חקיקה בתחום דיני הראיות ודיני החיפוש והתפיסה בלבד.

42 הצעת חוק המחשבים, התשנ"ד-1994. ה"ח 2278 התשנ"ד (13.6.1994).

43 בדומה לחוק הבריטי Computer Misuse Act 1990.

יתירה מזו, נראה, כי ההגדרות הקבועות בחוק המחשבים אשר נקבעו לפני עשור שנים הינן מסורבלות ואינן מתאימות לעידן האינטרנט והסלולר של היום. יצוין לעניין זה, כי ההגדרות הקיימות בחוק המחשבים נלקחו מטיטת תזכיר החוק משנת 1987 (תזכיר שלגי), ולמותר לציין כי דואר זבל רב עבר בים האינטרנט ובמרחב הקיברטי מאז.